
Er kvælning en
del af volden?
Denne guide giver faglig inspiration til, hvordan du som
voldsfaglig medarbejder på et krisecenter eller i et ambulant
tilbud kan have et særligt fokus på at identificere og arbejde
med kvælningsvold som en del af et samlet voldsbillede.   

Fokuspunkter i arbejdet
med kvælningsvold
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Skab en omsorgsfuld og tillidsfuld kontakt

Støt kvinden i valg om anmeldelse og dokumentation

Fremhæv kvælningsvold i underretninger

Søg sparring og hjælp, hvis du er i tvivl og bekymret
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Hav et særligt fokus på kvælningsvold
som en del af sikkerhedsvurderingen 

2

1
Det er vigtigt at have særligt fokus på kvælningsvold som en del af den samlede sikkerhedsvurdering, da det er
en farlig og potentielt livstruende form for vold. 

Du kan spørge på forskellige måder for at skabe genkendelse hos den, der er udsat. Spørg f.eks. til oplevelser
med "at blive holdt fast" eller ”ikke at kunne på luft”. At bruge ordet "kvælningsvold" kan for mange være
skræmmende og ukendt. Det kan også være nødvendigt at undersøge voldsbilledet fra flere vinkler, da
kvindens evne til at huske og beskrive hændelser præcist kan være udfordret, hvis hun er blevet udsat for
kvælning. Vær derfor også undersøgende på hukommelsestab, ændret stemme og andre tegn på
kvælningsvold hos kvinden.  

Omsorgsfuld og tillidsfuld
kontakt er afgørende 2

Vær opmærksom på, hvor kvinden eller barnet er henne i forløbet, når du taler om kvælningsvold.
Kvælningsvold kan, som al anden vold, være forbundet med skam og tabu. Disse følelser kan være forstærket,
f.eks. hvis kvælningen udspillede sig under sex, hun ikke gjorde modstand, eller hvis kvinden troede, at hun
skulle dø i det øjeblik, kvælningen fandt sted. Du kan også opleve, at kvinden, som ved anden vold, måske vil
negligere voldens alvor som mestringsstrategi. Hjælp kvinden med at forstå, at kvælningsvold er farligt,
samtidig med at du udviser omsorg og opretholder en tillidsfuld kontakt. 

Støt kvinden i valg om
anmeldelse og dokumentation3

Kvælningsvold kan have langvarige følgevirkninger. Anmeldelse af og dokumentation af volden og dens
konsekvenser kan have afgørende betydning i retssager, erstatningssager og i forbindelse med støtte fra
myndigheder. Støt kvinden i at forstå de fysiske følger af kvælningsvold, og hvordan det f.eks. kan risikere at
påvirke hendes erhvervs- og forældreevne – ikke bare nu, men også på sigt. På den måde kan du hjælpe
kvinden med – på et oplyst grundlag – at træffe valg om anmeldelse og fx lægelige undersøgelser til hende og
eventuelle børn. Praktisk hjælp til f.eks. at anmelde volden eller booke en lægeaftale kan ligeledes være en stor
støtte. 
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Støt kvinden i at være
der for eventuelle børn 4

Hvis kvinden har børn, er det vigtigt at støtte hende i at være til stede sammen med dem, da det er afgørende
for, at barnet kan få den rette hjælp og støtte i familien. Kvinden skal kunne håndtere sin egen skam for at
kunne støtte barnet i at tale om det. Hun kan have brug for støtte til regulering af følelser for at være i stand til
at lytte til og være nysgerrig på barnets oplevelser – og reagere hensigtsmæssigt på dét, som barnet fortæller.
Det er vigtigt for, at barnet kan føle sig tryg ved at dele sine tanker og oplevelser med sin mor. 

Beskriv kvælningsvold i underretninger –
som fagperson har du en særlig forpligtelse 5

Ved mistanke eller viden om kvælningsvold i en familie med børn er du særligt forpligtet til at lave en
underretning til kommunen på grund af den skærpede underretningspligt (Barnets lov § 133). Du bør beskrive i
detaljer, hvad kvinden eller barnet har fortalt dig om den vold, barnet har været udsat for. Sørg også for at
beskrive, at kvælningsvold kan være ekstremt farligt og kan ses som en underliggende trussel på livet, så
barnet og familien kan få den rette hjælp. 

Find barnets hjemmekommunes kontaktinformationer på kommunens hjemmeside. 
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Punktformede blødninger,
sløret eller nedsat syn

Tinnitus

Ændret stemme, talebesvær

Mærker, rifter og smerter

Problemer med – og smerter
ved – vejrtrækning

Lammelse, punktformede
blødninger, mærker

Svimmelhed, kvalme og hovedpine

Problemer med hukommelsen,
forvirring og desorientering 

Angst, depression og
PTSD-symptomer

Ukontrolleret vandladning og/eller
afføring under kvælningsepisoden

OBS: Tegn på kvælning varierer og er ikke altid synlige. Listen med tegn er ikke udtømmende.

Se efter tegn og
symptomer på kvælning
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Kontakt relevante
myndigheder

Læge til dokumentation af skader og mén 

Der er flere måder at få lavet en lægelig undersøgelse, hvor en læge undersøger skader og mén fra volden
og dokumenterer eventuelle skader i en journal eller attest. Undersøgelsen skal helst laves umiddelbart
efter, volden blev begået, men det er aldrig for sent for kvinden at tage kontakt. 
 

Ring 112 ved akutte skader.   
Kontakt den praktiserende læge, hvis der er tale om ikke-akutte skader eller mén efter volden.  

Bemærk: Det er vigtigt med en retsmedicinsk undersøgelse, iværksat af politiet, for at kunne
dokumentere kvælningsvold tilstrækkeligt, fordi der ikke altid er synlige skader. Hvis det ikke er muligt at
få lavet en retsmedicinsk undersøgelse, kan en almindelig lægeundersøgelse stadig være en hjælp. Med
grundig dokumentation – som for eksempel fotos og beskrivelser af skader kort tid efter hændelsen – kan
der som alternativ laves en retsmedicinsk vurdering. 

Politiet ved akut fare eller for anmeldelse og retsmedicinsk undersøgelse 

Ring 112, hvis kvinden har akut brug for beskyttelse og hjælp fra politi eller ambulance.  
Ring 114, hvis kvinden ønsker at anmelde volden.  

Kvinden kan også anmelde vold personligt på en politistation eller ved at skrive til den lokale politikreds.
Find postadresse, e-mailadresse og telefonnummer til den lokale politikreds på politi.dk/politikredse 
Politiet kan også hjælpe til med tilstrækkelig dokumentation af volden ved at henvise til retsmedicinere,
der via retsmedicinske undersøgelser kan dokumentere de ofte usynlige skader. 

Kommunen ved underretning om børn 

Som fagperson har du skærpet underretningspligt, og det betyder, at du skal underrette kommunen, hvis
en voldudsat kvinde har et eller flere børn under 18 år, der er vidner til volden eller direkte udsatte.  
Det er god praksis at inddrage den voldsudsatte. Orientér derfor gerne kvinden om, at du laver en
underretning, og inddrag hende i, hvorfor det er nødvendigt, og hvad der kommer til at ske. Giv kvinden
mulighed for at se underretningen og stille spørgsmål. Støt hende i eventuelle svære følelser og i, hvordan
hun kan tale med sit barn om situationen.  

Find barnets hjemmekommunes kontaktinformationer på kommunens hjemmeside. 

https://dannerhuset.sharepoint.com/sites/Dannerhuset/KommunikationViden/Viden/1.%20Temaanalyser/3.%20Kv%C3%A6lningsvold%202025/2.%20Formidling,%20policy%20og%20presse/politi.dk/politikredse


Mere information
om kvælningsvold

Vil du vide mere om kvælningsvold? 

Læs mere på: 
www.danner.dk/kvaelningsvold

Eller kontakt os:

Danner
Nansensgade 1
1366 København 
Tlf.: 33 33 00 37
kommunikation@danner.dk
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